UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

–––––––––

Số:              /STP-VP
V/v triển khai thực hiện các hoạt động

nhân kỷ niệm 76 năm Ngày truyền

thống ngành Tư pháp Việt Nam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày              tháng   8   năm 2021

       Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn và tương đương;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Tư pháp tại Văn bản số 2866/BTP-VP ngày

20/8/2021 về việc kỷ niệm 76 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam,

để các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống ngành Tư pháp có ý nghĩa, thiết

thực, phù hợp với điều kiện cụ thể và yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19 trên

địa bàn tỉnh; Giám đốc Sở Tư pháp yêu cầu Thủ trưởng các phòng chuyên môn

và tương đương, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, Trưởng phòng Phòng Tư

pháp các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Kỷ niệm 76 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam

(28/8/1945 - 28/8/2021) và 39 năm ngày thành lập Ngành Tư pháp tỉnh Đồng

Nai là dịp để các thế hệ cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp ôn lại

truyền thống vẻ vang của Ngành qua 76 năm xây dựng, phát triển, qua đó động

viên, khích lệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hăng hái thi đua

hoàn thành tốt nhiệm vụ, phấn đấu xây dựng ngành Tư pháp vững mạnh, đóng

góp vào sự nghiệp phát triển đất nước, yêu cầu Thủ trưởng các phòng chuyên

môn và tương đương, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, Trưởng phòng Phòng

Tư pháp các huyện, thành phố triển khai đến toàn thể công chức, viên chức,

người lao động, công chức tư pháp xã, phường, thị trấn nội dung Thư chúc

mừng của đồng chí Võ Thị Xuân Đào – Bí thư Đảng ủy – Giám đốc Sở Tư pháp

(kèm theo).

2. Thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị của Ban Bí thư, Nghị định của Chính

phủ, Quyết định của Bộ Tư pháp
1
 về việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

1 Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Nghị định số 111/2018/NĐ-CP  ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống,

ngày hưởng ứng của các bộ, ngành địa phương; Quyết định số 2276/QĐ-TTg ngày 04/01/2021 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021;

Quyết định số 76/QĐ-BTP ngày 21/01/2021 ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm

2021 của Bộ Tư pháp

2

các chỉ đạo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 tỉnh và các hướng dẫn khác của Trung ương, địa phương về phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 đảm bảo các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống

của Ngành trang trọng, thiết thực, phù hợp với tình hình, diễn biến và yêu cầu

phòng, chống dịch của địa phương và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình

thường của cơ quan, đơn vị. Các đơn vị không tổ chức họp mặt kỷ niệm Ngày

truyền thống Ngành; không nhận hoa, không đón tiếp các đoàn khách đến thăm,

chúc mừng vào dịp kỷ niệm 76 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt

Nam (28/8/1945 - 28/8/2021) và 39 năm ngày thành lập Ngành Tư pháp tỉnh

Đồng Nai.

3. Quán triệt công chức, viên chức, người lao động thực hiện hiệu quả các

nhiệm vụ của Bộ, ngành Tư pháp theo tinh thần Báo cáo công tác tư pháp 6

tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác 6 tháng cuối năm 2021
2
;

tiếp tục triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ được giao

tại Chương trình hành động của ngành Tư pháp triển khai thực hiện Nghị quyết

số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước

năm 2021; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục

thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh,

nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021
3
; Chương trình số 99/CTr-STP

ngày 31/12/2020 của Giám đốc Sở Tư pháp về trọng tâm công tác tư pháp năm

2021 và định hướng công tác tư pháp nhiệm kỳ 2021-2025 trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai
4
.

4. Phát động, triển khai hiệu quả, thiết thực phong trào thi đua trong năm

2021 với chủ đề “Ngành Tư pháp đoàn kết, kỷ cương, hành động, sáng tạo, thi

đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao” gắn với tổ chức thực hiện

các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động; phong trào thi đua

“Cán bộ, công chức, viên chức, viên chức, người lao động trong Ngành Tư pháp

thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019 – 2025”; phong trào thi đua

“Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh” và các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề khác do Bộ

Tư pháp phát động, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, những sự kiện

quan trọng của đất nước và của Bộ, ngành, tạo khí thế thi đua quyết tâm hoàn

2  Báo cáo số 155/BC-BTP ngày 30/7/2021, Công Văn số 2611/BTP-VP ngày 04/8/2021 của Bộ Tư pháp và Báo

cáo số 136/BC-STP ngày 24/6/2021, Công Văn số 2307/STP-VP ngày 12/8/2021 của Giám đốc Sở Tư pháp.
3  Ban hành kèm theo Quyết định số 71/QĐ-BTP ngày 19/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Kế hoạch số

14/KH-STP ngày 04/02/2021 của Giám đốc Sở Tư pháp.
4 Đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 05/01/2021

3

thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác tư pháp được giao. Tiếp tục quán

triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 29/9/2016 của

UBND tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan

hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh; Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cán bộ,

công chức, viên chức ngành Tư pháp và các văn bản chỉ đạo khác của Bộ Tư

pháp về nâng cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới phong cách, lề lối làm việc của

công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành; tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính.

5. Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống của Ngành kết hợp với việc

chào mừng kỷ niệm 76 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 phù hợp

với điều kiện thực tế và tình hình phòng, chống dịch Covid-19 tại các địa

phương. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến trên Cổng/Trang thông tin điện tử của

cơ quan, đơn vị, địa phương và các trang mạng xã hội như facebook, zalo.

6. Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm đăng

tin, bài tuyên truyền về Ngày truyền thống của Ngành trên Trang thông tin điện

tử Sở Tư pháp và Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh

Đồng Nai.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị

sự nghiệp trực thuộc Sở, Trưởng phòng Phòng Tư pháp các huyện, thành phố

nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả, ý nghĩa, thiết thực./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Võ Thị Xuân Đào

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-08-25T09:22:29+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Lê Xuân Quý<quylx@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-25T10:23:26+0700
	Võ Thị Xuân Đào
	Tỉnh Đồng Nai

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-25T10:31:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-25T10:31:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-25T10:31:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!